Et ait illi Abraham, habent Moſen & Prophetas audiant illos.) Sed qui uerba Dei despexerat, hæc audire non posse suos sequaces estimabat, unde respondit diues.

Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis irerit ad eos, poenitentiam agent.) Cui mox ueraci sententia dicitur:

Si Moſen & Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent.) Quia nimirum qui uerba legis despiciunt, redemptoris precepta, qui ex mortuis resurrexerit, quanto subtiliora sunt, tanto hæc difficilius implebunt, & nimirum constat, quia cuius implere dicta rennuunt, ei proculdubio credere recusant. Quem uero iuxta allegoriam diues iste, qui induebatur purpura & byſſo, & epulabatur cotidie splendide, nisi Iudaicum populum significat, qui cultum uitæ exterioris habuit, qui acceptæ legis delictis ad nitorem usus est, non ad utilitatem. Quem autem Lazarus ulceribus plenus, nisi gentilem populum figurat, qui dum conuersus ad Deum peccata sua cõsiteri non erubuit, huic uulnus in cute fuit. In cutis quippe uulnere uirus à uisceribus trahitur, & foras erumpit. Quid est ergo peccatorum confessio, nisi quædam uulnere ruptio, quia peccati uirus salubriter aperitur in confessione, quod pestifere latebat in mente. Sed Lazarus uulneratus cupiebat saturari de micis, quæ cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat. Quia gentilem quæque ad cognitionem legis admittit, superbus ille populus despiciebat, qui dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit, & quia ei uerba desuebat de scientia, quasi micæ cadebant de mensa. At contra iacentis pauperis uulnera lingebant canes, nonnunquam solent in sacro eloquio, per canes prædicatores intelligi. Canum etenim lingua, uulnus dum lingit curat, quia et doctores sancti diuini confessione peccati nostri nos instruunt, quasi uulnus mentis per linguam tangunt, & quia nos loquendo à peccatis eripiunt, quasi tangendo uulnera ad salutem reducant, unde bene Lazarus aditus interpretatur, quia ipsi hunc ad ereptionem futuram, qui eius uulnera per linguæ correptionem curant, Contigit uero ut interque moreretur, diues qui induebatur purpura & byſſo sepultus est in infernum. In sinum uero Abraham Lazarus ab angelis ductus est. Quid Abraham sinus nisi secretam requiem significat patris, de qua ueritas. Multi, inquit, ueniunt ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob

in re-

A in regno cœlorum. Filij autem regni huius ejicientur in tenebras exteriores. Qui enim purpura indutus dicitur, recte filius regni uocatur, qui de longinquo ad uidentem Lazarum oculos leuauit, quia dum per damnationis suæ supplicium infideles in imo sunt. Fideles quoque ante diem extremi iudicii super se requiem adtendunt, quorum post gaudia contemplari, nullatenus possunt. Longe uero est, quod conspiciunt, quia illuc per meritum non adtingunt. In lingua autem amplius ardere ostenditur, cum dicit: Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Infidelis populus uerba legis in ore tenuit, quæ opere contempsit seruari. Ibi ergo amplius ardebit, ubi se ostendit scire, quod facere noluit. Ab extremo digiti se tangi desyderat, quia æternis supplicijs datus, optat operati one iustorum, uel ultima participari. Cui respondetur, quod in hac uita bona receperit, quia omne fuit gaudium, felicitatem transitoria putauit habere. Hic etenim possunt & iusti bona recipere, nec tamen hæc recipere in recompensatione, quia dum messor, id est, æterna appetunt, eorum iudicio, quæ licet bona adfuerant, cum sanctis desyderijs aestuant, bona minime uidentur. Inter hæc notandum est, quod ei dicit: Memento fili. Ecce enim Abraham filium uocat, quem tamen à tormento non liberat, quoniam huius infidelis populi præcedentes patres fideles, quia multos à sua fide deuiasse considerant, eos nulla compassione à tormentis eripiunt, quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis autem diues positus, quinque se fratres habere perhibet, quia superbus idem Iudaicus populus, qui ex magna iam parte damnatus est. Sequaces suos quos super terram reliquit, quinque sensibus corporis deditos nouit. Quinario ergo numero, fratres quos reliquerat exprimit, quia eos ad spiritalem intelligentiam non adfurgere, in inferno positus gemit. Petit ut ad eos Lazarus mittatur, cui quod Moſen & Prophetas habebant, dicitur. Sed ait: Quia non credunt, nisi quis ex mortuis resurrexerit. Cui protinus respondetur: Si Moſen & Prophetas non audiunt, nec si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei. Certe de Moſe ueritas dicit: Si crederetis Moſi, crederetis utique & mihi. De me enim ille scripsit: Impletur ergo quod per Abraham reſponſionem dicitur: Ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Iudaicus populus, quia Moſi credere noluit, etiam, qui resurrexit, ex mortuis, credere contempſit. Cumque Moſi uerba spiritaliter intelligere rennuuit, ad Deum de quo Moſes locutus fuerat, non peruenit.